广 东 省 商 务 厅

粤商务贸函〔2022〕197 号

广东省商务厅关于印发2022业务年度促进
经济高质量发展专项资金（促进外贸发展

方向）促进投保出口信用保险项目

入库申报指引的补充通知

各地级以上市（不含深圳）商务局，省属有关企业及单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于加大出口信用保险支

持，扩大出口信用保险对我省外贸企业的覆盖面，帮助外贸

企业稳订单稳生产，推动外贸保稳提质的决策部署。经研究

决定，《2022 业务年度促进经济高质量发展专项资金（促进

外贸发展方向）促进投保出口信用保险项目入库申报指引》

（粤商务贸函〔2022〕19 号，下简称《申报指引》）支持标

准的“小微企业类”升级为“普惠平台类”，适用企业从“2021

年度出口额在 300 万（含）美元以下出口企业”扩大为“2021

年度出口额在 600 万（含）美元以下出口企业”。具体如下：

一、投保短期出口信用保险险种的企业分类定义

将“小微企业类”的名称调整为“普惠平台类”，其中

“普惠平台类”的定义为“保险公司采用平台类保险产品承

保 2021 年度出口额在 600 万美元以下（含 600 万美元）的

出口企业业务。”

二、材料审核要点

（一）重复投保情况

对于企业就同一保险标的重复投保并同时申报资金的，

请各地级以上市商务局结合投保企业意愿和保险公司提供

的相关服务情况等，作出综合判断。为避免重复申报，总体

原则第 2点修改为“同一家保险公司存在同一普惠类企业投

保两条或以上不同性质（标的）的投保申请明细，如保单有

效期不重叠，该企业可以申报，申报时‘按平台业务保单申

请明细’和‘非平台业务保单申请明细’，分别归普惠平台

类专项和一般企业类专项。”

（二）“普惠平台类”企业名单及资助额上限

原“（六）‘小微企业类’企业名单及资助额上限”调整

为“（六）‘普惠平台类’企业名单及资助额上限”。根据 2021

年度出口额不超过 600 万美元（含）的分段出口企业名单，

核定“普惠平台类”企业名单和资助额上限。各地级以上市

商务局在项目评审的过程中，需取申报资助金额、实缴保费、

2021 年度出口额的 0.048%，三者最低数为应资助金额。

三、资金入库及评审

根据《广东省商务厅关于做好 2023 年促进经济高质量

发展专项资金（促进外贸发展方向）管理工作的通知》，各

地级以上市商务主管部门应按照通知的重点支持内容，印发

本地区资金申报指南，切实履行对本地区项目的申报、评审、

审核职责：

一是按“实际+预估”方式编实预算，资金支持期范围

内已发生项目据实申报，未发生项目预估申报（列明测算依

据），并填报项目入库明细表于 2022 年 9 月 10 日前录入“数

字政府”公共财政综合管理平台。我厅将根据各地上报项目

储备等情况，统筹编制 2023 年度专项资金预算，最终专项

资金预算以省人大审议批准的预算草案为准。

二是为提高资金拨付效率，请相关保险公司于 2022 年 9

月 10 日前将入库参考及 2022 年 1至 8月已发生项目申请材

料送所在地级以上市商务局先行评审，2022 年 9 至 12 月项

目申请材料于2023年1月20日前送所在地级以上市商务局，

由地级以上市商务局完成评审、复核工作后将 2022 业务年

度地市项目库上报省商务厅备案（地市结合实际情况实施）。

请各地严格核实项目申报条件及实施情况，采取委托专家或

第三方审核机构评审、招投标、内部集体研究等方式，确定

符合申报条件的项目和支持金额，注意核实投保“普惠企业

类”（垫付）相关企业存续情况，以及 2022 年 1-8 月与 9-12

月期间的重复投保和退续保情况等。

本补充通知自 2022 年 7 月 1 日起实施。《申报指引》中

原涉及“小微企业类”的内容均相应调整为“普惠平台类”。

其他事项及管理工作要求不变。

广东省商务厅

2022 年 8 月 2 日

抄送：省财政厅，本厅财务处、外贸处。 [共印 30 份]